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DEKLARATA E INTEGRITETIT

Plani i integritetit pér institucionin tong éshté njé hap i réndésishém pér té zhvilluar njé sistem mé
t& gjeré né lidhje integritetin, etikén dhe transparencén si pjesé té qenésishme qé i shérbejné
miréorganizimit dhe miréfunksionimit institucional té Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé

Territorit si edhe né kuadér t& luftés efektive kundér korrupsionit.

Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes s¢ Territorit sshté strukturé e réndésishme e cila ka si objektiv
kryesor kontrollin e t& gjithé territorit né fushén e ndértimeve té kundérligjshme, té parandalimit,
mbrojtjes, mbikéqyrjes dhe kontrollit/inspektimit t& Zbatimit t& legjislacionit né fugi pér mbrojtjen
e tokés/territorit, ajrit, ujérave dhe pyjeve nga ndotje, démtime apo ndérhyrje té kundérligjshme t&
cfarédo lloji.

Pérmes vlerésmit té risqeve té integritetit sipas fushave funksionale qé ka IKMT-ja, zbatimi i Planit
t& Integritetit do té ndikojé né pérmirésimin e sistemit t& menaxhimit dhe performancén e IKMT-
s& pér pérmbushjen e pérgjegjésive e t&€ ngarkuara si edhe né pérmirésimin e imazhit t€ tij si

institucion duke rritur besimin tek qytetarét.
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LISTA E SHKURTIMEVE

IKMT - Inspektorati Kombgtar i Mbrojtjes s¢ Territorit

DITP = Drejtoria e Inspektimit t& Territorit dhe Planifikimit

DIP - Drejtoria e Inspektimit t& Pyjeve

DIMU - Drejtoria e Inspektimit t& Mjedisit dhe Ujrave

DSHMF - Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése dhe Financés

DlJ - Drejtoria e Inspektimit Juridik

DZV - Drejtoria e Zbatimit t& Vendimeve

DIJ - Drejtoria ¢ Informacionit, Kontrollit t¢ t& Dh&nave dhe Marédhénieve me
Publikun

DR - Drejtorité Rajonale t& Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s¢ Territorit

GP - Grupi i punés pér hartimin e Planit t& Integritetit

PI - Plani i Integritetit

KDI -

Koordinatori pér t& Drejtén e Informimit

1Q - Inspektoriati Qendror




HYRJE

Ndértimi i integritetit éshté mjeti mé efikas pér parandalimin e korrupsionit dhe tipar dallues i ¢do
institucioni & njé vendi demokratik. Pér kété arsye té gjitha institucionet shtetérore né Shqipéri i
kané kushtuar njé vémendje t& veganté ndértimit t& integritetit dhe luftés kundér korrupsionit

pérmes, ndér t¢ tjera, vlerésimit té risqeve té korrupsionit dhe hartimit té planeve t€ integritetit.

NE kété kuadér edhe Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit &shté pérfshiré né kété proces
dhe ka hartuar Planin e Integritetit si njé instrument pér forcimin e integritetit t€ institucionit

strukturues.

Ky plan vijon me miratimin e Planit t& Integritetit t&¢ Ministris¢ s&¢ Brendshme dhe Planit t&
Veprimit né zbatim té tij, me ané t& t& cilin jané identifikuar disa fusha me risqe edhe pér

Inspektoriatin Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit.
Plani i integritetit fokusohet né adresimin e risqeve té integritetit né tre fusha kryesore:

I. Veprimtaria inspektuese dhe kontrolluese e cila identifikon risqet né fushén e inspektimeve
pér mbikéqyrjen e territorit lidhur me ndértimet, mjedisin dhe pyjet dhe parashikon
aktivitete dhe masa ndérhyrése pér té adresuar kéto risqe.

2. Veprimtaria administrative identifikon risqet né menaxhimin financiar, né menaxhimin e
aseteve, né menaxhimin ¢ burimeve njerézore dhe né menaxhimin e proceseve dhe
praktikave ligjore.

3. Menaxhimi i informacionit fushé, i cili identifikon risqe q& lidhen me komunikimin,
menaxhimin e shérbimeve online, pajisjeve elektronike dhe programet specifike qé
pérdoren né institucion si dhe komunikimi e transparenca me publikun, parashikon masa

pér adresimin e kétyre risqeve.

Nga Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit jané evidentuar 18 risqe pér té& cilat jang

parashikuar rreth 53 masa/aktivitete me qéllim pérmirésimin e punés né shumé hallka t&

institucionit.

Njé falenderim i veganté shkon pér ekspertin z. Arjan Dyrmishi, pérfagésues i Qendrés pér
Integritet né Sektorin e Mbrojtjes (CIDS), pér ekspertizén e dhéné né hartimin e kétij Plani
Integriteti.



QASJA METODOLOGJIKE

Plani i Integritetit t& Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit u hartua né pérputhje me
Metodologjiné e Vlerésimit t& Riskut t& Integritetit, miratuar me urdhér té Ministrit té Drejtésise,
nr. 334, daté 07.10.2020 “Pér miratimin e metodologjisé sé vierésimit té riskut té integritetit pér
institucionet e geverisjes qéndrore”, dokument i cili i &shté referuar Standardeve ISO 31000 dhe

31010, t& pérshtatura pér analizén e riskut t& integritetit, gjithashtu dhe duke shfrytézuar metodat

dhe praktikat mé t& mira ndérkombgtare.
Ky proces pér Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit kaloi né disa faza:

Népérmjet Urdhrit me nr.192, daté 18.03.2025 « per disa ndryshime té Urdhrit Nr.135, daté
27.04.2022” pér “Hartimin e Planit té Integritetit” n& zbatim t& Vendimit té& Késhillit t&
Ministrave nr. 516, daté 01.07.2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.24 7, daté
20.03.2015, té Késhillit té¢ Ministrave, “Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale Kundér
Korrupsionit pér periudhén 2015-2020” dhe miratimin e Planit té Veprimit 2020-2023, né
zbatim té Strategjis¢ Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2015-2023 e té Pasaportés sé
Indikatoréve dhe pikés 5, t& Urdhrit t& Ministrit t& Brendshém nr.12, dat¢ 21.01.2022 “Per
miratimin e Planit té Integritetit té Ministrisé sé Brendshme dhe Planit té Veprimit 2022-2024” u

ngrit grupi i punés me pjesmarrés nga drejtorité e insitutcionit pér hartimin e kéij plani.

Sé dyti, u hartua njé plan pune, ku u pércaktuan afatet, masat dhe aktivitetet e planifikuara, me
qéllim pérgatitien dhe pérfundimin né kohé t& Planit t& Integritetit dhe t€ Planit t&¢ Veprimit né

zbatim té tij.

Sé treti, u zhvilluan takime t& vazhdueshme t€ anétaréve t& grupit t€ punés, ku u diskutua mbi

vijimésing e procesit dhe detyrat e secilés strukturg.

Pérfagésuesja e ministris¢ na mbéshteti n€ fillim t€ kétij procesi me ekspertizén e saj mbi etapat
dhe hartimin e kétij plani integriteti dhe eksperti i CIDS né vijim duke qené pjesé e takimeve t&

Grupit t€ Punés pér hartimin e Planit t& Integritetit q&é zhvilluan me anétarét ¢ GP, mbi

metodologjiné e hartimit t€ analizés sé riskut.




Grupi i Punés u angazhua pér pérgatitien e njé analize té thelluar té situatés dhe té bazuar né

specifikat e strukturave t& pérfshira, duke shqyrtuar n€ ményré t hollésishme ¢do aspekt dhe

proces pune. Ky proces pérfshinte disa komponenté, si mé poshté:

Analiza administrative q& pérshiu:

1.

]

W

Analizén e kuadrit ligjor qé lidhet me risqet né aspektin e mangésive apo mbivendosjes

ligjore, strukturén e insitucionit né gendér dhe né 12 garget e vendit;
Analizén e procesit t& rekrutimit dhe trajnimet pér punonjésit;

Analizén e menaxhimit financiar, menaxhimit t& fondeve, shkémbimit t& informacionit si

edhe shérbimet online.

Analiza operacionale:

4.

Problematikat q¢ dalin né inspektimin dhe kontrollin e territorit nga trupa inspektuese né

ndértim, mjedis dhe né pyje;
Identifikimi i mungesés infrastrukturore logjistike né inspektim;

Problematikat q¢ dalin né sistemin online E-inspektimit nga trupa inspektuese né¢ mjedis

dhe né pyje;

Identifikimi i rasteve dhe fushave té inspektimit t& ngajrjeve korruptive né té kaluarén,

duke analizuar faktorét nga kané ardhur kéto risqe;

NE fund t& kétij procesi, u hartua Matrica e Riskut pér IKMT-ng, ku pérveg identifikimit t& fushave

t€ riskut edhe faktoréve g€ ndikuan né prezencén e riskut, grupi i punés hartoi masat/aktivitetet q&

duhet t€ marré ¢do drejtori pér té trajtuar, zvogéluar apo zhdukur riskun.

Pas hartimit t€ késaj matrice grupi i punés vijoi me hartimin e dokumentit t& Planit t& Integritetit

té Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s&€ Territorit si edhe t& Planit t& Veprimit 2023-2025.



Mungesa e kapaciteteve logjistike pér kryerjen e inspektimeve nga strukturat inspektuese
n€ IKMT me faktoré risku, mungesa e aparaturave matése pér trupén inspekuetese té
mjedisit dhe ujrave, mospajisja me aparatura matése pér trupén inspektuese né pyje,
mungesa e veshjeve me siglén identifikuese té intitucionit pér trupén inspektuese t€ IKMT,
mungesa ¢ fondeve né buxhet, mungesa e vendeve té punés sé dedikuar pér secilin punonjés

né gendér dhe né qarqe.

Mospajisja e trupés inspektuese me dokumentacionin paraprak, té rregullt dhe ligjor pér
inspektimin né terren ku si faktoré risku jané evidentuar, kryerja e inspektimit pa
dokumentin e autorizimit nga ana e inspektoréve pér arsye personale, mungesa e dérgimit
t€¢ njoftimit nga inspektorét né subjektet e licensuara, mosdhénia né kohé e

dokumentacionit nga ana eproréve.

Shfrytézimi, pérpunimi dhe tregtimi i materialit drusor, né fondin pyjor kombétar pa
dokumentacionin pérkatés dhe jashté kritereve, me faktoré risku. Mungesa e
informacioneve periodike t& nevojshme nga strukturat menaxhuese prané Bashkive pér
Fondin Pyjor dhe Kullosor dhe Zonave t&¢ Mbrojtura, mungesa e formularit tip pér
dokumentacionin e nevojshém qé duhet té kené subjektet qé ushtrojné kété veprimtari,

mungesa e kapaciteteve teknike.

Problematikat né sistemin online (E-inspektime), ku si faktoré risku jané evidentuar disa,
si¢ jan€é mosfunksionimi i sistemit pér hedhjen e planeve mujore té punés pa té cilin nuk
mund t€ zhvillohet inspektimi online, mungesa e trajnimeve t& vazhdueshme pér

inspektorét, mosfillimi i aplikimeve té inspektimeve online né fushén e ndértimit.

Mosndalimi né kohé i démtimeve né pyje, ku faktorg risku jané mungesa e informimit pér
démet né Fondin Pyjor dhe Kullosor, mungesa e bashk&punimit ndérmjet drejtorive

rajonale, mungesa e kapaciteteve logjistike.

Mosekzekutimi i vendimeve pér prishjen e objekteve té kundérligjshme ku si faktor risku
cilésojmé& mungesén e mjeteve teknike specifike (eskavatorg) né prishjen e shtesave té cilat

duan mjete t& specializuara pér tu prishur.



Me qéllim pérmirésimin e inspektimit dhe t& procedurave inspektuese n€ fushén e kontrollit t&

territorit, ndértimeve, mjedisit, ujrave dhe pyjeve kemi parashikuar disa masa/aktivitete konkrete
té cilat konsistojné né:
e Shtimin e monitorimeve pér inspektimet dhe kontrollet né territor nga eproret pérkatés,
e Inspektimet né territor t& béhen vetém népérmjet autorizimit pér inspektim,
e Trajnimi i inspektoréve pér procesin e pérpilimit té& dokumentacionit t€ inspektimit sipas
dispozitave ligjore.
e Azhornimi i legjislacionit dhe njohja me ndryshimet pér trupén inspektuese.

e Marrja né puné e inspektoréve sipas kritereve té pércaktuara sipas pozicioneve t€ punés.

Kérkesa shtesé pér buxhet drejtuar organit epror.

e Shkresa dhe diskutime drejtuar organit epror pér lirimin e vendeve t& punés né katin e katért

t& godinés, ku ent pronar zyrtarisht rezulton IKMT-ja. Marrja e masave ndaj inspektoréve

t€ cilét nuk jané pajisur me autorizimin pérkatés.
e Evidentimi i rasteve dhe marrja e masave pérkatése.

e Plotésimi né kohé me dokumentacionin ligjor pér inspektim nga ana e eproréve. Marrja e
informacioneve periodike t&é nevojshme nga strukturat menaxhuese prané Bashkive pér

Fondin Pyjor dhe Kullosor dhe Zonave t& Mbrojtura.

o Shtimi i kapaciteteve teknike. Rritja € komunikimit t& vazhdueshém me IQ nga drejtorité

né gendér dhe né qarge.
e Realizimi i trajnimeve té vazhdueshme pér inspektorét.

e Fillimi i aplikimit t€ inspektimit online né fushén e ndértimit.

Rezultatet € parashikuara pér t’u arritur pérmes zbatimit t€ planit t& integritetit né kété fushé jané:

Rritja e profesionalizmit né ushtrimin e detyrés nga trupa inspektuese, rritja e monitorimit té
inspektimeve, shtimi i kapacitetet logjistike pér kryerjen e inspektimeve, pérmirésimi i efektivitetit
t& punonjésve & IKMT-s¢, rritja e mbrotjes sé¢ mjedisit dhe pyjeve né vend, ulja e shfrytézimit,

pérpunimit dhe tregtimit t€ materialit drusor pa dokumentacion ligjor, rritja e bashk&punimit




ndérmyjet insitucioneve t& mbrojtjes sé pyjeve éshté rritur, fushén e ndértimit dhe mjedisit si edhe
rritja e bashképunimit me IQ, forcimi i punés né mbrojtien e territorit nga ndértimet e
kundérligjshme, pérmirésimi i inspektimit né fushén e ndértimit, mjedisit dhe pyjeve, rritja e

besimit t& qytetaréve né institucionet publike dhe rritja e imazhit té¢ IKMT.

II. VEPRIMTARIA ADMINISTRATIVE

Nga analiza e ményrés s¢ funksionimit t& IKMT-sé, e béré nga grupi i punés, fushat me risk i

ndamé né€ dy fusha kryesore: fusha administrative dhe fusha e inspektimeve/ kontrolleve né
territor.

Fusha administrative sipas funskionalitetit &shté e ndaré né 3 nénfusha té tjera:

2.1 Risge né menaxhimin financiar dhe buxhetit

Menaxhimi financiar &shté njé fushé me réndési té veganté q€ pérfshin risqe té konsiderueshme té
mundshme t€ lidhura me korrupsionin. Menaxhimi i financave t& Inspektoriatit Kombétar t&
Mbrojtjes sé Territorit béhet né pérputhje me Ligjin Nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, né ményré qé pérdorimi i burimeve financiare t& jeté sa mé
eficent, efektiv dhe ekonomik duke respektuar parimet e transparencé€s dhe t& ligjshmérisé,
Vendimmarrja brenda institucionit &shté e bazuar né rregullime ligiore dhe hierarkike mbi

ekzekutimin e fondeve publike, kryejen e pagesave sipas procedurave t& pércaktura né udhézimet

pérkatése pér t€ shmangur shpérdorimet apo keqérdorimin e fondeve buxhetore.
Risget t€ identifikuara né kété fushé mund ti specifikojmé si mé poshté:

1. Planifikimi i shpenzimeve buxhetore té institucionit jo sipas kérkesave t& drejtorive apo

nevojave prioritare dhe t€ pabazuara né njé proces gjithépérfshirés dhe transparent diskutimi.

Pas evidentimit t€ kétij risku, vlerésuam faktorét q& cojné né ekzsitencén e kétij risku né menaxhim
qé jané:



v' Kérkesa buxhetore nga drejtorité rajonale dhe géndrore t€ paargumentuara dhe té

pastandartizuara;
v" Kérkesa Buxhetore t& dérguara jashté afateve ligjore t& pércaktuara;
v’ Kérkesa buxhetore vetém me sasi, t& pashoqéruara me specifikimet teknike dhe kostot.

Me qéllim rritjen e integritetit né strukturén e Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit dhe
zvogélimin e risqeve t& identifikuara mé sipér, nga grupi i punés jané parashikuar disa masa apo

aktivitete:
v Ngritja e grupeve t& punés pér pérgatitjen e PBA;
v' Pérgatitja e kérkesave buxhetore nga t& gjitha drejtorité né gendér dhe rajone, brenda
afateve t€ pércaktuara né udhézimet e buxhetit;
v’ Zbatimi i buxhetit t& miratuar né pérputhje me até té planifikuar;

v’ Trajnimi i strukturave té financés t& Drejtorive Rajonale dhe géndrore.

Rezultatet e parashikuara pér t’u arritur pérmes zbatimit t& planit t& integritetit né kété nénfushé
Jané: Planifikimi i buxhetit i argumetuar dhe bazuar né kérkesat prioritare t& drejtorive si edhe

progesi i planifikimit t¢ buxhetit transparent dhe gjithépérfshirés me t& gjithé menaxherét e
strukturés.

2.2 Risqe né menaxhimin e aseteve

Menaxhimi i aseteve n¢ institucion &shté i mbéshtetur né bazén ligjore dhe udhézimet pérkatése

lidhur me ruajtjen, qarkullimin dhe pérdorimin e aktiveve t& institucioneve publike.

Inspektimi dhe kontrolli i cili shtrihet né gjithé territorin e vendit kérkon nj€ angazhim rigoroz né
lidhje me pérdorimin e aseteve dhe rritjen e kontrollit t& brendsh&m per pérdorimin sa mé efigent
dhe efikas té tyre. Nga parashtrimet e béra rezulton se, menaxhimi i aseteve &shté gjithashtu njé

fushé e ekspozuar ndaj riskut dhe cénimit t& integritetit. N& kéte aspekt mund t& pérmendim disa
procese me risk té shtuar si:

1.Pérdorimi jo efigent i aktiveve qarkulluese dhe t& qéndrueshme t& trupézuara ku si faktoré tg

riskut mund t€ themi gé éshté l&vizja e aktiveve né disa raste pa dokumente justifikuese



2.Lévizja e aktiveve né disa raste pa dokumente justifikuese ku si faktor risku mund té cilésojmé

giendjen e dokumentacionit té padorézuar né arkivén e sistemit.

Né ményré qé t€ rritet kontrolli i brendshém né lidhje me kéto risqe t€ evidentuara né fushén e

aseteve, &shté e réndésishme té merren disa masa kufizuese gé jané:
v’ Pérmirésimi i dokumentave standarte té lévizjes sé aktiveve;
v" Monitorimi i administratés pér furnizimet e méparshme té secilit sektor;
v' Inventarizimi i aktiveve brenda afatave;

3. Arkivimi, ruajtja e informacionit dhe administrimi i dokumentacionit éshté njé fushé me réndési

né veprimtaring e institucionit, i cili sjell risge si:

1.Mos dorézimi brenda afateve t& parashikuar nga ligji i fondit ose démtim arkivor, ku si faktor

risku éshté gjendja e dokumentacionit e padorézuar né arkivén e sistemit.
Né kété kuadér masat qé do té merren nga institucioni jané:

v' Pérmirésimi i infrastrukturés pér ruajtjen, administrimin dhe dorézimin korrekt t&

dokumentacionit né arkivén e sistemit.

Rezultatet e parashikuara pér t’u arritur pérmes zbatimit té planit t& integritetit né kété nénfushé
jané: Aktive té pérdorura né ményré sa mé efigente dhe dorézimi i fondit arkivor né arkivén e

sistemit.

2.3 Risqe né menaxhimin e burimeve njerézore

Miréfunksionimi i administratés ka nevojé pér pércaktimin e procedurave rigoroze dhe t& qarta té
promovimit né karrieré, vlerésimit dhe dhénies sé gradave duke mos favorizuar individé pér arsye
preferenciale. N& kété kuadér né zbatim té kétij Plani Integriteti jané parashikuar masat e

méposhtme:

* Njohja dhe bérja publike e ¢do faze t& procesit, lista e konkurentéve, vlerésimet e dosjeve,

vlerésimet e performancés,vlerésimi i intevistés, i testeve té tjera fizike, psikologjike dhe

profesionale.




* Bazé e plot¢ normative dhe procedura té hollésishme pér zhvillimin e testimeve,
intervistave, duke detajuar komponentét e vlerésimit dhe peshén specifike té gdonjérit prej

tyre.

Menaxhimi i burimeve njerézore éshté njé fushé e réndésishme, e cila cénohet nga risqe me
ndikime negative pér institucionin, té cilat hasen né stade t&é ndryshme t& menaxhimit t& burimeve
njerézore si publikimi, emérimi, pérzgjedhja, transferimi, largimi i personelit nga puna, miratimi,
zbatimi apo ndryshimi i strukturés organizative, i rregulloreve, kodeve t& ndryshme etj. dhe qé

mund t€ cénojné integritetin e institucionit duke ndikuar drejtépérdrejté né miréfunksionimin e tij.

Rekrutimi né Inspektoratin Kombétar t¢ Mbrojtjes sé Territorit béhet sipas procedurave té

pércaktuara né Kodin e Punés sé Republikés sé Shqipérisé,

Riorganizimi sipas strukturés sé re me ndryshimet e reja ligjore si edhe pérshtatja e vazhdueshme

organizative jané procese t& nevojshme né interes té rritjes sé efigiencés sé burimeve njerézore né

institucion.

Pas analiz€s s¢ béré né lidhje me procesin e rekrutimit né strukturat e institucionit, por né kété

proges hasim dhe risqet si:
3.1 Problematika né rekrutimin e punonjésve té institucionit

v" Mungesa e hartimit t& kritereve pér marrjen né puné t& punonjésve.

v" Mospublikimi i kritereve pér marrjen né puné té punonjésve.

v Mospublikimi né faqen zyrtare t&¢ IKMT-sé i vendeve vakante t& punés.
a. Mungesé e transparencés né rekrutim.

v" Mospublikimi né fagen zyrtare t& IKMT-s€ i vendeve vakante t& punés.
b. Mungesa e realizimit t€ trajnimeve pér punonjésit.

v Mungesa e njé plani vjetor té trajnimeve.

v" Mungesa e ofrimit t€ trajnimeve pa pagesé nga institucioni qé ofron trajnime pér

administratén publike.




Mungesa e hartimit t¢ metodologjive pér trajnim sipas fushave té pérgjegjésisé té
institucionit.

Mungesa e hartimit t& pyetsorit pér nevojat e punonjésve pér trajnim pér secilén drejtori.
Mosidentifikimi i punonjésve qé& kané nevojé pér trajnim nga secila drejtori.

Mungesa e hartimit t& regjistrit t& punonjésve sipas nevojave pér trajnim nga burimet

njerézore né [IKMT.

NE kété kuadér né zbatim t& kétij Plani Integriteti jané parashikuar masat/ aktivitetet e méposhtme:

v

v

v

Hartimi i kritereve pér marrjen né puné té punonjésve.

Publikimi i kritereve pér marrjen né puné té punonjésve.
Publikimi i vendeve vakante sipas kritereve pér ¢do pozicion pune.
Hartimi i nj€ plani vjetor t& trajnimeve.

Bashképunimi dhe komunikimi shkresor pér ofrimin pa pagesé me institucionin qé ofron

trajnime pér administratén publike.

Hartimit t€ metodologjive pér trajnim sipas fushave t& pérgjegjésisé té institucionit.
Hartimi i pyetsorit pér nevojat e punonjésve pér trajnim pér secilén drejtori.
Identifikimi i punonjésve qé kané nevojé pér trajnim nga secila drejtori.

Hartimi i regjistrit t€ punonésve sipas nevojave pér trajnim nga burimet njerézore né IKMT

Rezultatet e parashikuara pér t'u arritur pérmes zbatimit t& planit té integritetit né kété nénfushé

jané:

Rekrutim sipas kritereve t€ pozicionit t& punés, rritja e profesionalizmit té punonjésve né

institucion, rritja e transparencés sé institucionit t& IKMT-sg, rmitja e numrit t€ trajnuar té

punonjésve t€ IKMT-s€, pérmirésimi i punés sé intitucionit, pérmirésimi i kontrollit dhe

mbikqyrjes né territorit.



2.4, Risqe né fushén e praktikave administrative dhe ligjore

Struktura e Drejtorisé sé Inspektimit Juridik e cila rregullon veprimtaring juridike dhe legjislative
té institucionit dhe pérfaqéson institucionin né marrédhénie mé té tretét, né ndjekjen dhe zbatimin
e vendimeve administrative pérfundimtare, mbartin njé risk potencial pér cénimin e integritetit t&

punonjésit dhe t&€ veté institucionit.

1. Problematika n& ndjekjen e proceseve gjyqésore, me faktoré risku mosarsyetimi i duhur
ligjor, mosdepozitimi i dokumentacionit t& ploté né dosjen gjyqésore, mospérfagésimi i
duhur ligjor né drejtorité rajonale si edhe problematikat & vijné nga pérpilimi i procedurés

ligjore e trupés inspektuese.

Si masa pér pérmirésimin e kétij procesi jané kontrolli dhe monitorimi pérfaqésimit ligjor nga
eprorét pérkatés, kontrolli i dokumentacionit t& procedurés sé ndjekur nga eprori direkt si edhe

bashképunimi me drejtorité ¢ tjera té institucionit.

Rezultatet e parashikuara pér t’u arritur pérmes zbatimit té planit t& integritetit né kété nénfushé

jané: Procese gjyqésore té fituara nga IKMT.

ITI. MENAXHIMI I INFORMACIONIT

Nga njé hulumtim i béré né fagen zyrtare t& Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s& Territorit vihet
re g€ kjo fage pérmban informacionin né lidhje me Programin e Transparencés, njé detyrim i
péreaktuar né ligjin pér mbrojtjen e s& drejtés pér informim. IKMT-ja e ka publikuar PT né fagen
zyrtare t€ saj, i cili €shté plotésuar me informacionin e nevojshém e té detyrueshém sipas formatit
t€ miratuar, por ka nevojé pér plotésime té tjera né vijim. Né fage &shté publikuar Koordinatori pér
t€ Drejtén e Informimit dhe Koordinatori Antikorrupsion prané IKMT-s&. Gjithashtu vihet re qeé
né kété faqe ka informacion t€ hershém dhe nuk &shté i pérditésuar pér shkak edhe t& mungesgs s¢
njé punonjési té teknolgjisé s¢ informacionit i cili mund t& jeté ura lidhése me Agjensing

Kombgétare t& Informacionit pér ndryshimin e formatit dhe rubrikave n& fage.
Risge qé lidhen me fushén e informacionit:
1. Mungesa e dérgimit n¢ kohé e informacioneve periodike prané drejtorisé s& informacionit.

2. Problematikat né shérbimet online né sistemin e-Albania.




3. Véshtirési menaxheriale dhe bashképunimi me AKSHI pér mundésimin e operimit dhe

mirémbajtjes sé teknologjisé sé informacionit,

Nisur nga kéto fusha me risk evidentojmé faktorét e riskut qé jané neglizhenca e dérgimit né kohé
e informacioneve periodike né drejtoriné e informacionit, né 5 drejtori rajonale, mungesa e
kapaciteteve né zyrat e drejtorive rajonale, mungesa e pérditésimit t& informacionit mbi aplikimet
e dérguara nga qytetarét, mungesa e trajnimit t& specialistéve prités né lidhje me shérbimet,
mungesa e njohurive dhe aftésive nga ana e qytetaréve pér té aplikuar né sistemin E-Albania,

mungesa e punonjésit t& teknologjisé s¢ informacionit né institucion.
Pér t&€ pérmirésuar situatén e krijuar parashikojmé té marrim disa masa né kété fushé:
v Dérgimi i shkresave dhe komunikimi telefonik né lidhje me dérgimin e informacionit.
v" Marrja e masave disiplinore pér punonjésit pérgjegjés.
v’ Trajnimi i métejshém i specialistéve té rinj pér dérgimin e kétij informacioni.
v Shtimi i kapaciteteve teknike pér realizimin e detyrave funksionale

v" Komunikimi i vazhdueshém me specialistét e teknologjisé sé informacionit pér

problematikat teknike né sistem.
v Trajnimi i specialistéve prités né lidhje me shérbimet.
v Dhénia e asistencés pér qytetarét nga specialistét prités pér té aplikuar né sistemin E-
albania.
v Ndérgjegjésimi i qytetaréve pér té aplikuar online pér shérbimet;
v' Emérimi i njé punonjési pér teknologjiné e informacionit prané [KMT-sé&.
Rezultatet e parashikuara pér t’u arritur pérmes zbatimit t& planit té integritetit né kété fushe jané:
Zgjidhja n€ kohé€ e problematikave né sistemin E-albania pér shérbimet online té& dhéna nga IKMT-

ja, kthimi brenda afatit i pérgjigieve qé vijné né kété sistem pérmes E-albania nga qytetarét,

pérmirésimi i imazhit pér shérbimet dixhitale, pérmir&simi i punés né IKMT




PLANI I VEPRIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

Plani i Veprimit éshté njé plan me afat 2-vjecar, i cili pérfshin térésiné e masave gé do 12 realizohen
pér t€ adresuar risqet dhe faktorét e risqeve té integritetit t& identifikuara sipas fushave 2
pergjegjésisé sé Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit si edhe strukturat prjegjése t&
cilat do t€ realizojné kéto masa. Plani i Veprimit t& Planit t& Integritetit do 1€ zbatohet pér njé
periudhé kohore 2023-2025.

1. Pérmirésimin e progeseve t& punés né ményré qé t&€ minimizohet cZnimi i tyre nga risget
integritetit;

2. Ruritja e kapaciteteve logjistike dhe e pajisjeve matése né fushén e inspektimit 12 territorit.
mjedisit dhe pyjeve;

3. Burime njerézore t€ trajnuara dhe profesionale pér ti rezistuar shkeljeve t2 integritetit;

KONLUZIONE

Sipas analizés né térési t€ béré nga ky grup pune pér veprimtariné e Inspektoratit Kombétar 12
Mbrojtjes sé Territorit arrijmé né disa pérfundime t€ pérbashkéta t& masave qé duhet t& merren né
fushat me risk, q€ jané rritja e kapaciteteve inspektuese si njé domosdoshméri pér t2 arritur disa
standarte né pérputhshméri me zbatimin e disa ndryshimeve ligjore t€ béra rishtazi, trajnimi i
punonjésve né térési dhe i trupés inspektuese né veganti qé do t&€ mundésojné njé géndrueshméri
né strukturat inspektuese né gendér dhe né drejtorité rajonale népér qarge pér parandalimin e
korrupsionit dhe forcimin e integritetit institucional si edhe né fund por jo mé pak i réndésishem
éshté rritja e buxhetit € institucionit t&€ IKMT-sé pér pérballimin e nevojave né mitje si pasojé e
shtimit té fushés s€ pérgjegjésisé si edhe shtimit t& numrit t& punonjésve si pasojé e strukturés s&

re.




MONITORIMI

Zbatimi i Plani t¢ Integritetit t& Inpektoratit Kombétar t& Mbrojtjes s¢ Territorit do jeté n€ nj€
proces & vazhdueshém monitorimi dhe vlerésimi. Monitorimi do t€ kryhet nga

koordinatori/koordinatorét q& do té caktohen né IKMT.

Né kuadér t& monitorimit, koordinatorét do t& pérgatisin dhe pércjellin raportimet vjetore prané

Kryeinspektorit, pér zbatimin ¢ masave, aktiviteteve dhe objektivave t& pércaktuar né Planin e
Veprimit.

Bazuar né vlerésimin sasior dhe cilésor t& arritjeve, rrethanave, risqeve dhe eksperiencave té
méparshme, problematikave té ndeshura né implementim, do t€ formulohen rekomandime pér
ndryshime né dokument, duke synuar késhtu pérmirésimin e vazhdueshém t€ politikave

institucionale né drejtim t& parandalimit t& korrupsionit dhe rritjes s€ integritetit.

Pas pérfundimit t& periudhés sé zbatimit t€ Planit t&€ Integritetit 2023-2025, do t&€ pérgatitet njé
raport pérfundimtar vlerésimi, ku do té analizohen dhe vlerésohen rezultatet né aspektet e
pérmbushjes s€ objektivave, masave t€ ndérmarra, burimeve té investuara, efektivitetit si dhe do
t€ identifikohen nevojat pér vijueshmérin€ e masave né drejtim t€ luftés kundér korrupsionit dhe

ndértimit t€ integritetit né€ Inspektoratin Kombétar t&€ Mbrojtjes sé Territorit.



INFORMACION PERMBLEDHES

Pér periudhén janar-dhjetor 2024

Plani i integritetit pér IKMT &shté ndértuar pér té zhvilluar njé sistem mé té gjeré né lidhje me
integritetin, etikén dhe transparencén si pjesé t& qenésishme qé i shérbejné miréorganizimit dhe
miréfunksionimit institucional t& Inspektoratit Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit si edhe né

kuadér t€ luftés efektive kundér korrupsionit.

Plani i Integritetit &shté miratuar me Udhrin nr.352, daté 21.12.2022 “Pér miratimin e Planit té

Integritetit té Ministrisé sé Brendshme dhe Planit t¢ Veprimit 2023-2025.

NE planin e Integritetit pér IKMT, jané evidentuar 18 risqe pér té cilat jané parashikuar rreth 53

masa/aktivite me géllim pérmirésimin e punés né shumé hallka t& institucionit.

Pas informacionit t& pakét té mbledhur pér secilén drejtori, pérsa i pérket masave té realizuara deri
mé tanité cilat i kemi pérmbledhur né njé tabelé ku bé&jné pjesé Drejtoria e Financés dhe

Shérbimeve Mbéshtetése, Drejtoria e Informacionit, Kontrollit té t&¢ Dhénave dhe Marrédhénieve
me Publikun.

Nga Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit jané evidentuar 18 risqe té cilat jang:

1. Mosnjohja e ploté e kuadrit ligjor nga ana e gjithé trupés inspektuese ku si faktoré t& késaj
fushe me risk mund té evidentojmé:
e Trajtimi i inspektoréve pér progesin e plotésimit t& dokumentacionit t& inspektimit sipas
dispozitave ligjore;
e Azhornimi i legjislacionit dhe njohja me ndryshimet ligjore pér trupén inspektuese;
e Marrja né puné e inspektoréve sipas kritereve t& pércaktuara né bazé t& pozicioneve té
punés.
2. Mungesa e kapaciteteve logjistike pér kryerjen e inspektimeve nga strukturat inspektuese
dhe pér punonjésit e tjeré né IKMT me faktoré risku mund té evidentojmé:

e Kérkesa shtesé pér buxhetin drejtuar organit epror;

 Aplikimi népérmjet projektit t& hartuar nga institucioni yné pér thithjen e fondeve pér




blerjen e késaj baze materiale;
e Shkresa dhe diskutime organit epror pér lirimin e véndeve t& punés né katin e katért t&
godings, ku ent pronar zyrtarisht rezulton IKMT-ja.
Mospajisja e trupés inspektuese me dokumentacionin paraprak, t& rregullt dhe ligjor pér
inspektimin né terren ku si faktoré risku jané evidentuar:
Marrja e masave ndaj inspektoréve té cilét nuk jané pajisur me autorizimin pérkatés;
Evidentimi i rasteve dhe marrja e masave pérkatése;
Plotésimi né koh& me dokumentacionin ligjor pér inspektim nga ana e eproréve.
Shfrytézimi, pérpunimi dhe tregtimi i materialit drusor, né fondin pyjor kombétar pa
dokumentacionin pérkatés dhe jashté kritereve, me faktoré risku:
Marrja e informacioneve periodike té nevojshme nga strukturat menaxhuese prané
Bashkive pér Fondin Pyjor dhe Kullosor t&€ Zonave t&€ Mbrojtura;
Pérpilimi nga ana e drejtorisé s€ pyjeve té formularit tip qé tregon dokumentacionin e
nevojshém qé duhet t& kené subjektet qé ushtrojné kété veprimtari;
Shtimi i pajisjeve matése né pyje.
Problematikat né sistemin online (E-inspektime) ku si faktoré risku jané evidentuar:
Rritja e komunikimit t¢ vazhdueshém me IQ nga drejtorité né Qéndér dhe né Qarqe;
Realizimi i trajnimeve t€ vazhdueshme pér inspektorét;
Fillimi i aplikimit t€ inspektimit online né fushén e ndértimit.
Moskthimi n€ kohé i pérgjigjeve dhe ankesave g€ vijné nga qytetarét né lidhje me
ndértimet e kundérligjshme ku si faktoré risku jané evidentuar:
Komunikimi shkresor pér zbatim t& ligjshmérisé nga ana e IMT-ve;
Kontrolle t& vazhdueshme pér punén e béré nga inspektorét e IMT-ve;
Shkresa dérguar IMT-ve pér bashképunimin dhe respektimin e afateve ligjore.
Mosndalimi né€ kohé i démtimeve né pyje ku faktoré risku jané evidentuar:
Marrja e informacionit né kohé pér démtimet né pyje;
Rritja e bashké€punimit me institucionet pérkatése.
Mosekzekutimi i vendimeve pér prishjen e objekteve té kundérligishme ku si faktor risku
evidentojmé:

Blerja e mjeteve (eskavatoré) né pérmasat dhe specifikimet e duhura pér prishjen e




10.

113k

12.

13.

14.

ndértimeve specifike.
Planifikimi i shpenzimeve buxhetore té institucionit jo sipas kérkesave té drejtorive apo
nevojave prioritare dhe t& pabazuara né njé proces gjithépérfshirés dhe transparent
diskutimi ku si faktor risku evidentojmé:
Ngritja e grupeve té punés pér pérgatitjen e PBA-s&;

Pérgatitja e kérkesave buxhetore nga té gjitha drejtorité né qendér dhe rajone, brenda
afateve t& pércaktuara né udhézimet e buxhetit;

Zbatimi i buxhetit t& miratuar né pérputhje me até té planifikuar;

Trajnimi i strukturave t& financés té Drejtorive Rajonale dhe Qendrore.

Pérdorimi jo efigent i aktiveve qarkulluese dhe t& qéndrueshme té trupézuara ku si faktoré
t€ riskut evidentojmé:

Pérmirésimi i dokumentave standarte t& l€vizjes sé aktiveve;

Monitorimi i administratés pér furnizimet e méparshme t& secilit sektor.

Inventarizimi i aktiveve brenda afateve.

Mos dorézimi brenda afateve t& parashikuar nga ligji i fondit ose démtim arkivor, ku si
faktor risku evidentojmé:

Ngritja e infrastrukturés pér ruajtjen, administrimin dhe dorézimin korrekt t&
dokumentacionit;

Problematika né rekrutimin e punonjésve t€ institucionit ku si faktor risku evidentojmé:
Hartimi i kritereve pér marrjen né puné t&€ punonjésve;

Publikimi i kritereve pér marrjen né puné t& punonjésve;

Pérmirésimi i punés né institucion.

Mungesé e transparencés né rekrutimin e punonjésve ku si faktor risku evidentojmé:
Rekrutimi n€ bazé té kritereve t& pozicionit t€ punés.

Mungesé e realizimit t& trajnimeve pér punonjésit ku si faktor risku evidentojmé:

Hartimi i njé plani vjetor té trajnimeve;

Bashképunimi dhe komunikimi shkresor pér ofrimin pa pagesé me institucionin q€ ofron
trajnime pér administratén publike;

Hartimit t€ metodologjive pér trajnim sipas fushave t& pérgjegjésisé t& institucionit;

Hartimi i pyetsorit pér nevojat e punonjésve pér trajnim pér secilén drejtori;






